PORTARIA nº 128/2019-GPM, 15 de maio de 2019. Dispõe
sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras
providências,  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do
Município,  RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a
servidora MÔNICA DA LUZ NUNES OLIVEIRA
MAGALHÃES, matrícula 3608-1, do cargo de Professor de 1ª
a 4ª série – Nível III do quadro efetivo de funcionários, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, conforme requerimento
exarado em processo sob ordem de número 0394/2019. Art. 2º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do
Prefeito Municipal, 15 de maio de 2019. ANTÔNIO FRANÇA
DE SOUSA - Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190513-400/2019-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa BIOCENTRO LTDA -
EPP. OBJETO: a contratação de pessoa jurídica especializada
para prestar serviços de realização de exames clínicos, de
interesse do Fundo Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 511.527,50
(quinhentos e onze mil, quinhentos e vinte e sete reais e
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PORTARIA

PORTARIA nº 127/2019-GPM, 15 de maio de 2019. Dispõe
sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras
providências,  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do
Município,  RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o
servidor NILSON BORGES DA SILVA, matrícula 3561-1, do
cargo de Vigia do quadro efetivo de funcionários, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, conforme requerimento
exarado em processo sob ordem de número 0392/2019. Art. 2º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do
Prefeito Municipal, 15 de maio de 2019. ANTÔNIO FRANÇA
DE SOUSA - Prefeito EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190514-265/2018-01.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E
TURISMO e a empresa EMPRESA C.F OLIVEIRA DE
CARVALHO - EPP. OBJETO: o fornecimento de tecidos
diversos, de interesse da FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE
CULTURA E TURISMO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 31.196,50 (Trinta um
mil cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 13.01 – Fundação Pedreirense de
Cultura e Turismo, Função: 13 – Cultura, Sub-Função: 392 –
Difusão Cultural, Programa: 0014 – Programa de Volta a
Cultura, Projeto Atividade: 2.086 – Valorização Cultural de
Pedreiras, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material
de consumo: Fonte de Recurso: 01000000 – Recurso
Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária da FUP – Fundação
Pedreirense de Cultura e Turismo, a Sr.ª Francinete Santos
Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portadora do RG
nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e a Sr.ª. Conceição
Fernanda Oliveira de Carvalho, brasileira, inscrita no CPF nº
914.274.603-53, portadora da carteira de identidade nº
086314997-9 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 14 de Maio de 2019.

RESOLUÇÃO

Unidade Orçamentária: 10.02 Fundo Municipal de Saúde;
Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência
hospitalar e ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde
e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção
do Programa da Assistência Média e Alta Complexidade;
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 011400001 –
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e
Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N
916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr. Everaldo
Leal Abreu, inscrito no CPF/MF nº 009.914.693-21, portador
da carteira de identidade nº 2.166.294 SSP/PI, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de Maio de
2019.

RESOLUÇÃO-CMDCA Nº 003/2019. Dispõe sobre a lista
de pessoas aprovadas na análise documental e convoca e
instrui os habilitados para realizarem a avaliação Psicològica

ANO VII Nº 094 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 PAG - 01

ANO VII Nº 094 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 PAG - 02

na data e horário e local da realização do certame, em atenção e
sem prejuízo da Resolução № 003/2019-CMDCA A
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Pedreiras - CMDCA/no uso da atribuição
que lhe é conferida pela Lei №0900/90, Alteração nº 1.149/01
faz publicar a presente Resolução apresentando a lista dos
selecionados para a próxima fase do  Processo de Escolha em
Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o
quadriênio 2020/2024: e convoca-os para o certame.1.1 - Após
análise minuciosa, atendendo os ditames da  Lei Municipal nº
0900/90, Alteração nº 1.149/01 e Resolução № 003 de 15 de
Maio de 2019 e dado amplo conhecimento aos membros do
CMDCA é que se publica a lista dos selecionados para a
próxima fase do Processo de Escolha para os Membros ao
Conselho Tutelar de Pedreiras– MA, sendo os seguintes:

1.2 – Fica por esta Resolução, todos os listados acima
CONVOCADOS para a AVALIAÇÃO Psicológica devendo
apresentar-se no Centro de Referência De Assistência social
CREAS  cito a Rua Manoel Trindade S/N, Bairro – Diogo,
Pedreiras - MA, dia 20 de Junho de 2019, iniciando os
trabalhos impreterivelmente às 14 hs00mim,  finalizando às 19
hs00min. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E
CUMPRA-SE Pedreiras, Estado do Maranhão, 15 de Maio de
2019. NILMA ARAUJO MELO - Presidente do CMDCA

	Página 1
	Página 2